
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 86 DEL 29-09-2011

OGGETTO: D.Lgs. 267/200 art. 193. Salvaguardia degli equilibri di bilancio.
Ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e presa d'atto del permanere degli
equilibri generali di bilancio 2011. Prop. 154 del 14/09/2011.

L’anno duemilaundici il giorno ventinove del  mese di settembre alle ore 15:20, in Sesto Fiorentino nella sala
delle adunanze, previa convocazione nei modi e forme previste nello Statuto e nel Regolamento vigenti, il
Consiglio Comunale si è riunito in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione.

Dei componenti del Consiglio Comunale, sono presenti:

GIANASSI GIANNI P OKOYE CHUKWUMA P
GIORGETTI ANDREA P FALCHI LORENZO P
BOSI SARA P ARRIGHETTI ANTONIO P
STERA AURELIO P SALVETTI GIANDOMENICO P
MATTEI LUIGI P AIAZZI MANOLA A
SANQUERIN CAMILLA P MASSI MARCELLO P
SURACE MARCO P GARGIULO GIORGIO P
BOANINI LUCIA P LOIERO DAVIDE P
MARIANI GIULIO P BALDINOTTI MARCO P
MILANI GRAZIELLA P ATTANASIO ALBERTO P
GUARDUCCI ANDREA P FERRUCCI MASSIMO P
BOTTINO MARCO P BIAGIOTTI LEONARDO P
LOBINA GIAN PIER LUIGI P DONI MASSIMO P
PECCHIOLI LUCIANO P GIOVANNINI SILVANA P
CONTI GLORIA P VETTORI FABRIZIO P
CHIARI BRUNO P

PRESENTI N.   30    -   ASSENTI N.    1

PRESIEDE l’Adunanza il PRESIDENTE del Consiglio Comunale GIORGETTI ANDREA.

PARTECIPA il VICE SEGRETARIO GENERALE  FARSI GABRIELLA.

SCRUTATORI designati: STERA AURELIO, FALCHI LORENZO e MASSI MARCELLO

Assistono alla seduta gli ASSESSORI ESTERNI: M. Andorlini, E. Appella, A. Banchelli, D. Camardo, R.
Drovandi, A. Mannini, I. Niccoli, M. U. Soldi, e il Consigliere dell’Istituzione ai Servizi Educativi, Culturali e
Sportivi G. Bruschi.



Il PRESIDENTE constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la discussione
sull’argomento in oggetto:

(… omissis resoconto verbale della seduta …)



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000 “Salvaguardia degli equilibri di bilancio” che al
comma 2 testualmente recita: ”Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità
dell’ente locale, e comunque almeno una volta entro il 30 settembre di ciascun anno, l’organo
consiliare provvede con delibera ad effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei
programmi. In tale sede l’organo consiliare dà atto del permanere degli equilibri generali di
bilancio o, in caso di accertamento negativo, adotta contestualmente i provvedimenti necessari
per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194, per il ripiano dell’eventuale disavanzo
di amministrazione risultante dal rendiconto approvato e, qualora i dati della gestione
finanziaria facciano prevedere un disavanzo di amministrazione o di gestione, per squilibrio
della gestione di competenza ovvero della gestione dei residui, adotta le misure necessarie a
ripristinare il pareggio";

VISTO l’art. 20 del Regolamento di contabilità del Comune di Sesto F.no relativo alla
salvaguardia degli equilibri di bilancio;

PRESO atto, quindi, che a seguito della verifica contabile effettuata dal Servizio Ragioneria,
relativamente alla gestione finanziaria di competenza e a quella in conto  residui per
l’esercizio 2011, risulta che sono stati rispettati il pareggio finanziario e gli equilibri generali
di bilancio ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000, che non sussistono debiti di cui
all’art. 194 da ripianare e non è risultato disavanzo d’amministrazione dall’ultimo rendiconto
approvato, come si evince dall'allegato "A" denominato "Ricognizione sui programmi ed
equilibri di bilancio 2011";     

VISTE le Relazioni sullo stato di attuazione dei programmi e/o progetti previsti nella
Relazione Previsionale e Programmatica allegata al Bilancio di previsione 2011, rimesse da
ogni Dirigente di Settore e da ogni responsabile di U.O.A, ciascuno per le proprie
competenze, anch'esse contenute nel documento allegato sopra menzionato;

DATO atto che, nel complesso, le risorse di entrata del bilancio comunale mostrano al
momento una capienza sufficiente a garantire l’attuazione dei programmi comunali e quindi a
conservare gli equilibri generali di bilancio 2011 e che la variazione al bilancio posta
all’approvazione in data odierna si riferisce unicamente a storni di fondi e a destinazione di
entrate aventi vincolo di destinazione;

RILEVATO che dal Rendiconto dell’esercizio 2010, approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 32 del 29 aprile 2011, esecutiva ai sensi di legge, è risultato un avanzo
d’amministrazione di € 4.378.103,17, applicato ad oggi al bilancio di previsione 2011 per €
2.300.193,04;

PRESO atto, relativamente alla disciplina del patto di stabilità interno per l’anno 2011, che:
diversamente dall’esercizio 2010, l’obiettivo programmatico è stato individuato
prendendo a riferimento la media della spesa corrente del triennio 2006/2008, sulla quale è
stata calcolata una percentuale e successivamente  applicati dei correttivi;
il saldo di competenza mista che scaturisce da tale calcolo, pari a circa euro 1.676.000,00
risulta per il Comune notevolmente elevato, essendo più che raddoppiato rispetto al
precedente esercizio;
la Giunta Comunale, con proprio atto n. 162 del 23 agosto scorso, ha ritenuto comunque



prioritario per il Comune il raggiungimento dell’obiettivo del patto di stabilità interno e,
considerate le difficoltà nel rispettare le scadenze dei pagamenti sul versante della parte in
conto capitale per la quale il saldo è calcolato in base alla cassa (riscossioni – pagamenti),
ha promosso il raggiungimento di accordi con il settore del credito ordinario per
individuare forme di anticipazioni in favore dei fornitori, nonché l’adesione al protocollo
d’intesa regionale con un pool di banche disponibili all’anticipo dei pagamenti di fatture
per lavori effettuati per conto di enti pubblici;

PRESO ATTO dell’illustrazione del presente argomento da parte dell’Assessore Mannini e
degli interventi dei consiglieri Bosi S., Doni M., Ferrucci M., Salvetti G., Vettori F. e del
Sindaco Gianassi G., così come risulta da resoconto verbale della seduta;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati dal Dirigente dei Servizi Finanziari
Dott. Giuseppe Amodei;

CON la seguente VOTAZIONE, espressa in forma palese:

-  Consiglieri presenti n. 30

- Consiglieri votanti n. 21

- Astenuti n. 9 (Giovannini S. – Unione di Centro, Attanasio A. – Misto, Ferrucci M. e
Biagiotti L. – Democratici per Sesto, Salvetti G., Massi M., Gargiulo G., Loiero D. e
Baldinitti M. – Il Popolo della Libertà);

- Voti favorevoli n. 18 (Sindaco, Partito Democratico, Italia dei Valori, Sinistra Ecologia e
Libertà);

_ Voti contrari n. 3 (Doni M., Arrighetti A. – Partito Rifondazione Comunista-Federazione
della Sinistra, Vettori F. – Un’altra Sesto è possibile)

DELIBERA

1) di dare atto che, a seguito della verifica contabile effettuata sulla gestione finanziaria di
competenza e su quella dei residui dell’esercizio 2011, permangono gli equilibri generali
di bilancio 2011, come descritto nell’allegato “A” nei capitoli "Ricognizione sui
programmi e sugli equilibri di bilancio" da pag.  1 a pag. 6, “Verifica degli equilibri di
bilancio 2011 di competenza” da pag. 7 a pag. 11; “Riequilibrio della gestione 2011” a
pag. 27, “Verifica dello stato di accertamento delle entrate” da pag. 28 a pag. 33 e
“Verifica sullo stato di impegno delle uscite” da pag. 34 a pag. 37;

1) di dare atto dello Stato di attuazione dei programmi e dei progetti indicati nella Relazione
Previsionale e Programmatica, allegata al Bilancio di previsione 2011 del Comune di
Sesto Fiorentino, come descritto nell’allegato “A” nei capitoli “Lo stato di attuazione dei
singoli programmi 2011” da pag. 12 a pag. 26 e “Relazioni settoriali” e “Appendice” da
pag. 38 a pag. 121;

1) di prendere atto pertanto che non sussistono al momento i presupposti funzionali
all’adozione dei provvedimenti di riequilibrio, previsti dall’art. 193 del D. Lgs. n.
267/2000, che non esistono debiti di cui all’art. 194 da ripianare, né è risultato disavanzo 



     d’amministrazione nell’ultimo rendiconto approvato, come si evince dall'Allegato "A";

ED IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 134, comma 4’, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’esito della successiva e separata votazione in forma palese;

CON la seguente VOTAZIONE, espressa in forma palese:

-  Consiglieri presenti n. 30

- Consiglieri votanti n. 21

- Astenuti n. 9 (Giovannini S. – Unione di Centro, Attanasio A. – Misto, Ferrucci M. e
Biagiotti L. – Democratici per Sesto, Salvetti G., Massi M., Gargiulo G., Loiero D. e
Baldinitti M. – Il Popolo della Libertà);

- Voti favorevoli n. 18 (Sindaco, Partito Democratico, Italia dei Valori, Sinistra Ecologia e
Libertà);

_ Voti contrari n. 3 (Doni M., Arrighetti A. – Partito Rifondazione Comunista-Federazione
della Sinistra, Vettori F. – Un’altra Sesto è possibile)

DICHIARA

La presente deliberazione immediatamente eseguibile.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: D.Lgs. 267/200 art. 193. Salvaguardia degli equilibri di bilancio.
Ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e presa d'atto del permanere
degli equilibri generali di bilancio 2011. Prop. 154 del 14/09/2011.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE SERVIZI FINANZIARI, esprime sulla delibera in
oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 14-09-2011

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 14-09-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE       IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to GIORGETTI ANDREA              f.to FARSI GABRIELLA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi..

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________, undicesimo giorno dall’inizio
della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


